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Anotace

Cílem bakalářské práce „Židé a judaismus v Číně“ je prezentovat přítomnost Židů

a judaismu na území Číny v historii a současnosti. Je rozdělena do tří částí. První část

pojednává o dějinách původního židovského osídlení v Číně. Úkolem druhé části je,

za pomocí pramenů a vědeckých bádání vztahujících se zejména ke komunitě v Kchaj-

fengu, zmapovat předpokládanou formu judaismu, která v Číně vykrystalizovala jako

samostatný proud, rovnocenný aškenázskému a sefardskému judaismu v Evropě. Třetí část

se zabývá na jedné straně dějinami a současností novodobého židovského osídlení v Číně,

postrádajícího kontinuitu s původní čínskou židovskou kulturou, a na druhé straně usiluje

o vypátrání případných stop kontinuity komunity v Kchaj-fengu. Ve svém závěru se tato

práce snaží shrnout získaná fakta, zhodnotit význam asimilace a synkretismu judaismu

a domácích náboženství v Číně a navrhnout vize pro další výzkum.

Annotation

The aim of the bachelor‘s thesis “Jews and Judaism in China“ is to describe the presence

of Jews and Judaism in China in the past and present. The thesis is divided into three parts.

The first part deals with the history of the original Jewish settlements in China. The task

of the second part is to map, with the help of sources and research related mostly to the

Jewish community of Kaifeng, the hypothetical shape of Judaism which crystallised

in China into an independent stream, on par with Ashkenazi and Sephardic Judaism

in Europe. The third part deals with the most recent history of Jewish settlements in China

and the nowadays situation lacking continuity with the original Chinese Jewish culture;

it tries on the other hand to discover potential traces of continuity with the Jewish

community of Kaifeng. The final part strives to summarize all data, evaluate

the significance of assimilation and syncretism of Judaism with the main native religions

in China, and suggest ways of future research.
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Úvod

Přestože bylo v posledních desetiletích učiněno mnoho výzkumů a vědeckých

bádání zaměřených na zkoumání židovských komunit v různých částech světa (Indie,

Etiopie), existence specifického židovského osídlení v Číně zůstává zvláště v českém

akademickém i laickém světě poměrně neznámým fenoménem. Vzhledem ke skutečnosti,

že v českém jazyce neexistuje žádná relevantní práce, která by fenomén „čínských Židů“

přiblížila, je hlavním účelem této práce shrnout základní informace, které jsou o židovské

přítomnosti v Číně dostupné, a učinit tak první kroky k rozsáhlejšímu výzkumu nutnému

přímo na území Číny.

Neméně důležitým úkolem této práce je dokázat historickou i kulturní specifičnost

čínského judaismu, jehož forma byla z důvodů chybějících informací považována mnoha

vědeckými badateli i židovskými duchovními autoritami za úpadkovou. V úvodu své práce

o teologii čínských Židů se badatel Jordan Paper vyjadřuje následovně: „Čínští Židé

neprodělali mnoho staletí utrpení, které evropští Židé snášeli pod nadvládou křesťanství,

ani neměli zkušenost druhořadého postavení Židů v muslimských zemích. Namísto toho

existovali téměř jedno tisíciletí v atmosféře tolerance, vskutku plného přijetí, a udržovali

nejen tradiční židovský život, ale také se přizpůsobili životu čínskému. Jelikož kulturní

prostředí bylo velice odlišné od evropského, jejich chápání teologie bylo rovněž odlišné.“1

Existuje pouze velice málo originálních čínských zpráv o Židech v Číně a židovská

dokumentace je omezena na informace ze stél a tabulek ze synagogy ve městě Kchaj-feng,

jež se nám zachovaly zejména díky zprávám jezuitských misionářů, kteří město

1 PAPER, Jordan. The Theology of the Chinese Jews, 1000–1850. 1 vyd. Waterloo: Wilfrid Laurier University Press,
2012, s. ix. The Chinese Jews had not undergone the many centuries of suffering that Europeans Jews had endured under
Christianity, nor had they experienced the second-class citizenship of Jews in Muslim countries. Instead, for nearly a
millennium they existed in an atmosphere of tolerance, indeed of complete acceptance, and they not only maintained a
traditional Jewish life but adapted to a Chinese one as well. Given a cultural milieu that was very different from the
European one, surely their theological understanding was different too.
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v minulosti navštívili za účelem šíření křesťanského náboženství.2 Na základě těchto

informací bylo sepsáno značné množství vědeckých prací, většinou v anglickém nebo

čínském jazyce. Tyto vědecké práce se liší dobou svého vzniku, náboženskou příslušností

autora, osobní zkušeností a přístupem. Páteří této práce je vedle těchto pramenů

a doprovodných zdrojů také článek, který byl k tématu čínských Židů uveřejněn

v Encyclopaedia Judaica. Každé zkoumání židovského obyvatelstva v Číně je navíc

poměrně komplikované, protože Číňané rozlišovali pouze obtížně mezi Židy a muslimy,

neboť obě dvě zmíněné skupiny se vyhýbaly konzumaci vepřového masa.3

První část této práce s názvem „Dějiny původního židovského osídlení v Číně“

se zaměřuje na stručnou prezentaci dějin tohoto osídlení. Pracuje s odlišnými názory

na jeho vznik a snaží se postihnout veškeré důležité historické události, které ovlivnily

situaci židovských komunit v Číně. Jelikož se o nich do dnešní doby zachovaly pouze

velmi vágní informace, používá tato práce exemplárně židovskou komunitu ve městě

Kchaj-feng, o které máme k dispozici relativně neporušené informace. Přestože série

událostí koncem 19. století vedla de facto k zániku této komunity, hovoří tato práce,

vzhledem k dnešním snahám o její obrodu, spíše o její dezintegraci.4

Druhá část práce „Čínský judaismus“ se za pomoci relevantních zdrojů pokouší

nastínit hypotetickou podobu formy židovské kultury a náboženství, která se v čínském

prostředí vyvinula. S přesvědčením, že tuto specifickou podobu judaismu nelze oddělit

od lokálního podhoubí, v němž rostla, věnuje tato práce samostatnou podkapitolu

představení čínského náboženství s tím, že není v jejích možnostech plně postihnout tento

extenzivní fenomén, a proto se zabývá pouze deskripcí zcela zásadních faktů a informací

2 PAPER, Jordan. The Theology of the Chinese Jews, 1000–1850. 1. vyd. Waterloo: Wilfrid Laurier University Press,
2012, s. 90-70.
3 WHITE, William Charles. Chinese Jews: A Compilation of Matters Relating to the Jews of K'aifeng Fu. 2. vyd.
Toronto: University of Toronto Press, 1966, s. 31.
4 Přestože kontinuita židovského života v Kchaj-fengu byla přerušena, potomci původního židovského obyvatelstva na
místě stále žijí a projevují větší či menší snahu o návrat k praktikování judaismu.
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relevantních pro vztah mezi čínskou a židovskou tradicí. S akceptací značné míry

spekulativnosti se tato práce dále zabývá popisem potenciální podoby teologie čínských

Židů a jejich tradic a zvyků. V závěru kapitoly je za pomoci informací ze zpráv jezuitských

misionářů představen popis podoby dnes již neexistující kchaj-fengské synagogy.

Třetí část „Moderní dějiny a současnost čínských Židů“ se zaměřuje na období,

které následovalo po dezintegraci původního židovského osídlení v Číně koncem 19.

století. Toto novodobé osídlení na původní židovskou přítomnost v Číně de facto žádným

způsobem nenavazuje, neboť je založeno převážně na aškenázské a sefardské imigraci.

Dále se třetí část zabývá osudy Židů v Číně v období druhé světové války a po jejím konci.

Fenomén přítomnosti Židů v současné Číně je řešen jak globálně, se zaměřením

na problematiku každodenního života Židů na území Číny, tak lokálně, se zaměřením

na přítomnost Židů v jednotlivých čínských městech a oblastech. Pozornost je věnována

rovněž diplomatickým vztahům Izraele a Číny. Závěr kapitoly je určen fenoménu

kontinuity kchaj-fengské židovské komunity a její případné obnovy.

Metodologická poznámka

V této bakalářské práci je použita metoda přepisu z hebrejského jazyka, jejímž

autorem je doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc.5 Při českém přepisu z oficiální čínské

transkripce (tzv. pinyin) do latinky se tato práce drží metody prof. PhDr. Oldřicha

Švarného, CSc., kromě několika v českém jazyce ustálených slov.6

Rád bych poznamenal, že při použití slova „Žid“/„žid“ se tato práce přiklání

k použití velkého písmena s odůvodněním, že národní, náboženskou a kulturní identitu je

v tomto případě velice těžké oddělit.


[…]

Chinese).
239 WALD, Shalom Solomon. China and the Jewish People. Old Civilizations in a New Era. 1. vyd. Jerusalem: The
Jewish People Policy Planning Institute, 2004, s. 77.
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spojení s lidem Izraele.“240 Na svých internetových stránkách odhaduje počet

identifikovatelných potomků původních kchaj-fengských Židů mezi 500 – 1000 a definuje

své aktivity do budoucna: 1) udržování kontaktu se členy komunity, 2) poskytování

vzdělávacích materiálů, 3) podpora pro ty, kteří vykonají aliju.241 242 Vizí do budoucna je

rovněž podpora Ja‘akova Wanga, jednoho z potomků kchaj-fengských Židů, při rabínských

studiích v jedné z izraelských ješiv.243

240 Our Goals | Shavei.org. [online]. c2014, poslední revize 21. 4. 2014 [cit. 2014-04-21]. Dostupné z:
<http://www.shavei.org/about-us/our-goals/?lang=en>. Nejznámější aktivitou organizace Shavei Israel je pravděpodobně
práce s komunitou Bnej Menaše v Indii, ze které v roce 2013 vykonalo aliju přibližně 2 tisíce lidí. V centru zájmu Shavei
Israel jsou dále potenciální „ztracení Židé“ ve Španělsku, Portugalsku, Brazílii, Rusku, Polsku, Itálii, Peru, Číně a dalších
místech. Kvůli těmto intenzivním aktivitám, často zaměřeným na jedinou komunitu v daný okamžik, je organizace
obviňována z proselytismu.
241 The Kaifeng Jews | Shavei.org. [online]. c2014, poslední revize 21. 4. 2014 [cit. 2014-04-21]. Dostupné z:
<http://www.shavei.org/category/communities/kaifeng_jews/?lang=en>.
242 Activities | Shavei.org. [online]. c2014, poslední revize 21. 4. 2014 [cit. 2014-04-21]. Dostupné z:
<http://www.shavei.org/category/communities/kaifeng_jews/activities-kaifeng_jews/?lang=en>.
243 BLUM, Brian – FREUND, Michael. Articles | Shavei.org. [online]. c2014, poslední revize 8. 4. 2014 [cit. 2014-04-
21]. Dostupné z: <http://www.shavei.org/category/communities/kaifeng_jews/articles-kaifeng_jews/?lang=en>.
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Závěr

Cílem této práce bylo prezentovat přítomnost Židů a judaismu na území Číny

v historii a současnosti a představit toto téma v českém akademickém prostředí.

První část práce byla věnována dějinám původního židovského osídlení v Číně.

Pozornost byla soustředěna na různé názory na jeho vznik. Historický přehled byl doplněn

o problematiku křesťanské misie v Číně a jejího vlivu na naši informovanost

o kchaj-fengské židovské komunitě.

Ještě před problematikou potenciální teologie rozvinuté čínskými Židy v průběhu

staletí jsem se ve druhé částí zabýval obecným uvedením několika specifických prvků

čínského náboženství, které s mým předmětem výzkumu souvisejí. Závěr kapitoly byl

věnován popisu původní kchaj-fengské synagogy a jeho analýze.

Třetí část byla zaměřena na dějiny novodobého židovského osídlení v Číně

od začátku 20. století, a také na problematiku přítomnosti Židů v Číně v současnosti.

Soustředil jsem se zejména na deskripci postavení hnutí Chabad, vliv židovské kultury

v Číně a čínsko – izraelské diplomatické vztahy. V závěru jsem se zabýval situací

kchaj-fengské židovské komunity, vnitřním i vnějším úsilím o její kontinuitu a čínskou

pozicí k celé této kauze.

Snahou této práce bylo kromě uvedených akademických cílů ukázat a podnítit

diskusi o tom, jestli existuje nějaká jediná „správná“ nebo „neporušená“ forma judaismu,

která by měla legitimitu dominovat nad ostatními, což velice přiléhavě vyjadřuje historik

Yosef H. Yerushalmi: „Nepoužívám termínu „asimilace“ v negativním slova smyslu. Vždy

jsem zdůrazňoval, že kreativní asimilace původně cizorodých vlivů často židovský lid
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obohacovala. Kultura španělských Židů je jen nejznámějším, ale zdaleka ne jediným

příkladem.“244

Tato práce v žádném případě nemohla postihnout všechny historické

a fenomenologické aspekty problematiky Židů a judaismu v Číně. Jedná se o pouhý

základní úvod do tématu, kterému zatím nebyla v českých akademických kruzích věnována

téměř žádná pozornost. Zároveň jde o první krok k dalšímu výzkumu a případnému

zúčastněnému pozorování.

244 YERUSHALMI, Yosef Hayim. Zakhor. Jewish History and Jewish Memory. 2. vyd. Seattle, London: University of
Washington Press, 1982, s. 85. I do not use the term “assimilation“ in a negative sense. I have already stressed that the
creative assimilation of initially foreign influences has often fructified the Jewish people. The culture of Spanish Jewry is
the best known, but far from the only example of this.
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Summary

Židé a judaismus v Číně

Jews and Judaism in China

David Maxa

The bachelor’s thesis “Jews and Judaism in China“ deals with the past and present

of the Jewish community and Judaism in China. The work is divided into three parts.

The first part deals with the original Jewish settlements and focuses on the Jewish

community in Kaifeng.

The second part discusses the theology of the Chinese Jews and attempts to

determine the degree of syncretism. The chapter also includes a brief introduction to

religious and philosophical systems in China.

The third part includes a brief overview of the history of Jewish presence in China

in the 20th century and the description of the current situation. In this respect, the thesis

focuses on China–Israel relations, Jewish studies in China, the attitudes of Chinese people

towards Jewish and Israeli culture, and the contemporary situation of the Jews of Kaifeng.

The conclusion summarizes the aim of the thesis and its topics and it outlines

potential challenges of further research.
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