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Předložená bakalářská práce s názvem Židé a judaismus v Číně tématicky odpovídá oboru

judaistka, který autor studuje.

Z formálního hlediska obsahuje předložená práce Úvod, Závěr, Summary, Seznam literatury,

poznámkový aparát, Anotaci. Po této stránce splňuje předložená bakalářská práce, dle mého

názoru, všechny náležitosti. Rovněž bych v této souvislosti chtěla vyzdvihnout vysokou

úroveň psaného projevu.

Autor se zabývá otázkou Židů a judaismu v Číně z několika hledisek. Úvodní kapitoly věnuje

dějinám židovského osídlení v Číně a dále se zaměřuje na židovskou komunitu v Kchaj-

fengu. Podobně jako další autoři zmiňuje významná svědectví o židovské komunitě ze strany

jezuitských misionářů. Možná by bylo dobré tuto kapitolu doplnit i o svědectví některých

protestantských misionářů (některých z nich dokonce konvertitů, viz I. Eber: Overland and by

Sea). Za velice přínosnou považuji druhou část práce, jež se zabývá specifiky „čínského

judaismu“ ve vztahu k čínskému náboženskému i kulturnímu prostředí. Autor zmiňuje v této

souvislosti také existenci čtyř stél, které jsou chápány jako velice důležité prameny

v souvislosti s danou židovskou komunitou. Podkapitolu vztahující se k tradicím a zvykům

bych možná doplnila o otázku polygamie, která je v souvislosti s danou komunitou často

diskutována (srov. D. Leslie, I. Eber). Třetí část práce pojednává o moderních dějinách

židovské komunity v Číně, včetně vztahů ke Státu Izrael. Rovněž tento oddíl velice vhodně

doplňuje zvolené téma. Všechny tři části práce dokumentují život židovské komunity v Číně a

charakterizují tzv. čínský judaismus – to vše na základě dostupné literatury, která je náležitým

způsobem citována.

Autor zpracovává zvolené téma velice přehledně, a to za pomoci citované literatury.

Vzhledem k tomu, že cílem bakalářské práce je zpracování tématu na základě pramenů a

literatury, domnívám se, že autor tento požadavek splnil. Proto hodnotím předloženou práci

jako výbornou.
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